
Direction régionale et interdépartementale
de l’environnement, de l’aménagement

et des transports d’Île-de-France

Décision n° DRIEAT-SCDD-2025-024 du 10 février 2025
dispensant de réaliser une évaluation environnementale

en application de l’article R.122-3-1 du code de l’environnement

LE PRÉFET DE LA RÉGION D’ÎLE-DE-FRANCE
PRÉFET DE PARIS

COMMANDEUR DE LA LÉGION D’HONNEUR
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

VU la directive 2011/92/UE du Parlement européen et du Conseil du 13 décembre 2011 concernant l’éva-
luation des incidences de certains projets publics et privés sur l’environnement, notamment son an-
nexe III ;
VU le code de l’environnement, notamment ses articles L.122-1, R.122-2, R.122-3 et R.122-3-1 ;
VU le décret n° 2020-844 du 3 juillet 2020 relatif à l’autorité environnementale et à l’autorité chargée
de l’examen au cas par cas ;
VU le décret du 22 juillet 2020 portant nomination de Monsieur Marc GUILLAUME en qualité de préfet
de la région d’Île-de-France, préfet de Paris, commandeur de la Légion d’honneur, officier de l’ordre na-
tional du Mérite ;

VU l’arrêté n° IDF-2022-07-19-00005 du 19 juillet 2022 portant délégation de signature à Madame Em-
manuelle GAY, directrice régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et
des transports d'Île-de-France en matière administrative  ;
VU la décision DRIEAT-IDF n°2025-0101 du 27 janvier 2025 portant subdélégation de signature en ma-
tière administrative de Madame Emmanuelle GAY, directrice régionale et interdépartementale de l’en-
vironnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France, à ses collaborateurs ;

VU l’arrêté du ministre de la transition écologique et de la cohésion des territoires du 16 janvier 2023
fixant le modèle du formulaire de la « demande d’examen au cas par cas » en application de l’article
R.122-3 du code de l’environnement ;
VU la demande d’examen au cas par cas n° F01125P0001 relative au projet d’aménagement d’une aire
multimodale dite « Les Guidouches », sis rue de Varennes sur la commune de Coulommiers, dans le dé-
partement de Seine-et-Marne, reçue complète le 6 janvier 2025 ;
VU l’avis de l’agence régionale de la santé d’Île-de-France daté du 20 janvier 2025 ;

12 Cours Louis Lumière - CS 70027
94307 VINCENNES Cedex
Accueil téléphonique : 01 87 36 45 00
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr 1/3



Considérant que le projet consiste en l’aménagement de 107 places de stationnement automobile,
d’une gare routière incluant huit abris bus, un abri vélo, d’une nouvelle branche du carrefour RD 934 /
RD 402, ainsi qu’en la requalification de voiries existantes (RD 934, rue de Varennes, RD 402, rue du Dr
Mie), et en l’aménagement de pistes cyclables, trottoirs et espaces verts, l’ensemble s’implantant sur 1,6
hectare ;
Considérant que le projet prévoit la création d’une aire de stationnement ouverte au public de plus de
50 unités, et qu’il relève donc de la rubrique 41°a), « projets soumis à examen au cas par cas  » du ta-
bleau annexé à l’article R.122-2 du code de l’environnement ;

Considérant que le site, dont une partie est imperméabilisée, a été remanié récemment ou présente un
couvert herbacé ras, devrait présenter un potentiel écologique limité, et qu’un seul arbre sera abattu
dans le cadre du projet ;
Considérant que le projet, localisé en contexte inondable, entraînera une imperméabilisation supplé-
mentaire du site, qu’il fera l’objet d’une procédure de déclaration loi sur l’eau au titre de la rubrique
2.1.5.0 relative au ruissellement des eaux pluviales, et que les incidences correspondantes seront étu-
diées et traitées dans ce cadre réglementaire ;

Considérant que le projet s’implante sur un terrain comprenant 800 m² de zones humides, qu’il est de
la responsabilité du maître d’ouvrage de mettre en place une démarche « éviter, réduire, et, le cas
échéant, compenser » de qualité et que le Sdage Seine Normandie prévoit que les zones humides im-
pactées soient compensées au plus proche des masses d’eau impactées à hauteur de 150 % de la sur-
face affectée, au minimum (disposition 1.3.1.) ;
Considérant, au regard des données de l’étude de trafic jointe au dossier (250 passages de bus par jour
dont 25 en heures de pointe, de 60 véhicules légers en heures de pointe dont 50 pour le parking et 10
pour le dépose-minute), que l’exploitation de ce projet ne devrait pas générer un volume de trafic rou-
tier d’importance majeure ;

Considérant qu’au regard de l’ensemble des éléments fournis par le maître d’ouvrage et des connais-
sances disponibles à ce stade, le projet n’est pas susceptible d’avoir des impacts notables sur l’environ-
nement ou sur la santé,

DÉCIDE

Article 1     :   La réalisation d’une évaluation environnementale n’est pas nécessaire pour le projet d’amé-
nagement d’une aire multimodale « Les Guidouches », sis rue de Varennes sur la commune de Coulom-
miers, dans le département de Seine-et-Marne.

Article 2     :   La présente décision, délivrée en application de l’article R.122-3-1 du code de l’environne-
ment, ne dispense pas des autorisations administratives auxquelles le projet peut être soumis.

Article 3     :   En application de l’article R.122-3-1 (IV) précité, la présente décision sera publiée sur le site In-
ternet de la préfecture de région et de la direction régionale et interdépartementale de l’environne-
ment, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France.

Pour le préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris,
et par délégation,

La directrice régionale et interdépartementale de l’environne-
ment, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France

      Pour la directrice régionale, et par délégation, 
La cheffe du service connaissance et

développement durable

2/3



Voies et délais de recours

La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux formé dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de
sa mise en ligne sur internet.

Lorsqu’elle soumet un projet  à  évaluation environnementale,  la  présente décision peut  également faire l’objet  d’un recours
contentieux formé dans les mêmes conditions. Sous peine d’irrecevabilité de ce recours, un recours administratif préalable est
obligatoire (RAPO) conformément aux dispositions du VII de l’article R. 122-3-1 du code de l’environnement. Ce recours suspend
le délai du recours contentieux.

Le recours gracieux ou le recours administratif préalable obligatoire (RAPO) doit être adressé à :
Monsieur le préfet de la région d’Île-de-France
Adresse postale : DRIEAT IF  – SCDD/DEE – 12 Cours Louis Lumière – CS 70027 – 94307 VINCENNES CEDEX
Le recours doit être formé dans le délai de 2 mois à compter de la notification ou publication de la décision. 

Le recours hiérarchique, qui peut être formé auprès de la ministre de la Transition écologique, de la Biodiversité, de la Forêt, de la
Mer et de la Pêche, dans le délai de deux mois à compter de la notification ou publication de la décision, n’a pas pour effet de
suspendre et proroger le délai du recours contentieux.
Le recours est adressé à :
Madame la ministre de la Transition écologique, de la Biodiversité, de la Forêt, de la Mer et de la Pêche
Ministère de la Transition écologique, de la Biodiversité, de la Forêt, de la Mer et de la Pêche
92055 Paris La Défense Cedex

Le recours contentieux doit être formé dans un délai de deux mois à compter du rejet du RAPO auprès du tribunal administratif
compétent.

La décision dispensant d’évaluation environnementale rendue au titre de l’examen au cas par cas ne constitue pas une décision
faisant grief mais un acte préparatoire ; elle ne peut faire l’objet d’un recours contentieux direct. Comme tout acte préparatoire,
elle est susceptible d'être contestée à l'occasion d'un recours dirigé contre la décision ou l'acte autorisant le projet.

3/3


		2025-02-10T13:59:16+0100
	Dominique BERTHON dominique.berthon




